Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará
Instituto de Ciências da Saúde

ATA DE REUNIÃO DE DEFINIÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, TEMA: TEMA: CIÊNCIA DA
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, REFERENTE AO EDITAL Nº 197, DE 22 DE SETEMBRO
DE 2021, RETIFICADO PELO EDITAL Nº 211, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021,
REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos dezoito e dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um (2021), às 09
(nove) horas, na sala 05 da Faculdade de Nutrição do Instituto de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Pará (UFPA), reuniu-se a Comissão Examinadora do processo
seletivo simplificado para contratação de professor substituto da Universidade Federal do
Pará, sob o tema Ciência da alimentação e nutrição, a que se refere ao edital nº 197, de
22 de setembro de 2021, retificado pelo edital nº 211, de 27 de setembro de 2021, da UFPA,
composta pela Profª Drª Alódia Brasil Costa, como presidente e como membros os
professores: Dr. Antonio José de Oliveira Castro e Drª Ivanira Amaral Dias. Abertos os
trabalhos, a Presidente deu boas vindas aos membros da Comissão Examinadora, com o
objetivo de definir o resultado da prova escrita a que se submeteram os candidatos:
ALINE LEÃO REIS, ANA MARLA DUARTE DE SOUZA, MANUELA MARIA DE LIMA
CARVALHAL, PRISCILA MATOS DE PINHO, RITA VIEIRA DE FIGUEIREDO, SHEILA
CRISTINA MARTINS E SILVA, TAIANARA TOCANTINS GOMES ALMEIDA. Não
compareceram para esta etapa do certame: BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS MORAIS,
CINTHIA REGINA SALES FURTADO VIEIRA, DYANARA DE ALMEIDA OLIVEIRA,
JARDILENE DA SILVA MOURA, KARINA SILVA CORDEIRO, KEILA IZABEL PEREIRA,
NINA NAYARA FERREIRA MARTINS, THAIS CRISTINA FRANCO CARDOSO, YAMILA
FERNANDES MOTA ALVE. O resultado da avaliação da Prova Escrita, concluído pela
Comissão Examinadora foi o seguinte:

Nome do Candidato

Resultado da
PROVA ESCRITA
(por Avaliador)

Média
10 Av. 20 Av. 30 Av.

ALINE LEÃO REIS 9,1 9,4 8,2 8,9

ANA MARLA DUARTE DE SOUZA 6,8 7,5 6,9 7,0

MANUELA MARIA DE LIMA CARVALHAL 9,6 9,2 9,1 9,3

PRISCILA MATOS DE PINHO 9,0 9,0 8,9 8,9

RITA VIEIRA DE FIGUEIREDO 6,9 7,3 6,9 7,0

SHEILA CRISTINA MARTINS E SILVA 7,8 8,3 7,8 7,9

TAIANARA TOCANTINS GOMES ALMEIDA 9,5 10,0 9,4 9,6

Nada mais havendo a tratar a comissão deu por encerrado o certame e para produzir
os devidos efeitos lavrou-se esta ata de Reunião da Comissão Examinadora que, a seguir,
vai assinada pelos seus membros.

Profª Drª Alódia Brasil Costa (Presidente)

Prof. Dr. Antonio José de Oliveira Castro (Membro)

Profª Drª Ivanira Amaral Dias (Membro)